
(８-１) 気象警報発令時の登下校について
上富田町立生馬小学校
学校長 田仲 美元

みなさまにはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
平素は、本校教育推進のために何かとご支援を賜り感謝申し上げます。
さて、平成３０年度より現在実施している気象警報発令時の登下校の扱いを下記のよ

うに変更しますので、保護者の皆様にご理解とご協力をいただきますようお願いします。

１．午前７時の時点で警報【暴風・大雨・洪水・暴風雪】または特別警報または土
砂災害警戒情報が上富田町に発令されている場合、児童は自宅待機（町内放送
や連絡はしません。）

ただし

【１】午前７時以降であっても、児童が自宅を出る前に警報が発令された場合は
そのまま自宅待機になります。登校している場合は、状況により授業を継続
するかまたは、保護者と連絡をとりお迎えをお願いすることがあります。

【２】午前１１時３０分までに、警報が解除になった場合
メールで、「登校のお知らせ」の連絡をします。解除の時間帯や気象状況に
より、「お弁当を持参して登校」または、「家で昼食をすませ、午後１時を
めどに登校」となりますのでご了承ください。

【３】午前１１時３０分までに解除されていない場合、及び『学校からの連絡』
がない時は『臨時休業』になります。

２．登校後上富田町に警報【暴風・大雨・洪水・暴風雪】または土砂災害警戒情報
が発令された場合

※そのときの状況に応じて、安全に配慮しながら次のように対応します。

【１】学校待機する場合・・・・ 様子を見ながら授業を続けます。

【２】下校する場合 ・・・・ 保護者の方にお迎えをお願いします。
（状況により、職員引率で集団下校します。）

※連絡メールでお知らせします。
３．気象警報発令時の下校について

【１】お迎えの際は、自家用車をさつき寺の方向から一方通行でお願いします。(土
砂災害警戒情報発令の場合、状況により生馬公民館にお迎えの時もあります。)
駐車の際は、他の通行に支障のないように配慮願います。＜裏面参照＞

【２】児童の引き渡しは児童玄関で行いますので、児童玄関までお迎えをお願い
します。

【３】児童玄関に待機している職員に、お子さんの「学年・名前（フルネーム）」
をお伝えください。

【４】下校時間にお迎えができない場合は学校にご連絡ください。

４．警報発令時の給食実施について
午前７時の時点で「警報（暴風･大雨・洪水・暴風雪）」や「特別警報」が発令され

ている場合は、その日の給食は中止となります。警報が解除され登校する時に弁当が必
要になることもありますので、ご家庭で弁当を用意して自宅待機してください。

５．その他
※警報が解除されても地理的条件等で、保護者が『登校が危険』と判断された場合は
登校を見合わせて下さい。その場合は学校に連絡下さい。

土砂災害警戒情報とは
大雨情報(土砂災害)が発表されている状況で、土砂災害発生の危険度がさらに高ま

ったときに、市町村長の避難勧告や住民の避難の判断を支援するよう、対象となる市
町村を特定して警戒を呼びかける情報で、都道府県と気象庁が共同で発表する。早期
避難を呼びかけるものである。＊生馬小学校は、土砂災害防止法に係る指定区域内に
学校があります。



２ページ目は教育計画には入れない

お迎え時の進入経路


